

Wystawa Rodzimych Ras Zwierząt Gospodarskich w Rudawce Rymanowskiej (28–29.08.2021)

Józefa Krawczyk 

*Instytut Zootechniki Państwowego Instytutu Badawczego, Zakład Hodowli Koni,
ul. Krakowska 1, 32-083 Balice k. Krakowa*

W dniach 28–29 sierpnia 2021 r. odbyło się tradycyjne, już XX „Pożegnanie Wakacji w Rudawce Rymanowskiej”, w ramach którego Instytut Zootechniki PIB zorganizował Wystawę

Rodzimych Ras Zwierząt Gospodarskich. W Wystawie tej uczestniczyło 13 hodowców, którzy zaprezentowali 34 szt. zwierząt oraz 6 stadek kur nieśnych.



Uczestnicy Wystawy – hodowcy i przedstawiciele Instytutu Zootechniki PIB

Ochrona rodzimych ras zwierząt gospodarskich powiązana z ich praktycznym wykorzystaniem to najbardziej optymalna metoda zapobiegania ich wyginięciu. W terenach górzystych rolnicze wykorzystanie zasobów ziemi jest utrudnione, ale obfitość obszarów użytków zielonych powinna zachęcać rolników do utrzymywania owiec, kóz, bydła i koni, które mogą pełnić funkcję naturalnych „kosiarek”. Jeżeli będą to zwierzęta rodzimych ras, znane ze swej odporności na trudne warunki chowu i przystosowane do wypasów w terenach górskich, do których utrzymania rolnicy otrzymują dopłaty z PROW, to taka sytuacja jest korzystna dla małych gospodarstw i dla ochrony środowiska naturalnego.

Wystawa Rodzimych Ras Zwierząt Gospodarskich w Rudawce Rymanowskiej jest dobrą okazją zainteresowania rolników hodowlą zachowawczą. Organizowana przez Instytut Zootechniki PIB impreza to okazja do obejrzenia wielu rodzimych/regionalnych ras zwierząt, a także możliwość spotkania hodowców, którzy

w swoich gospodarstwach realizują programy ochrony i mogą się podzielić wiedzą praktyczną w tym zakresie.

W sobotę w południe odbył się pokaz zwierząt rodzimych ras, na którym hodowcy prezentowali: kozy karpackie, owce ras: wrzosówka, cakiel podhalański, czarnogłówka, owca pogórza, świniarka i olkuska, bydło ras: polskie czerwone, czarno-białe i czerwono-białe, konie ras: koniki polskie, hucuły, małopolskie, śląskie i sokólskie, kury nieśne ras/rodów: zielononóżka kuropatwiana (Z-11), żółtonóżka kuropatwiana (Ż-33), Leghorn (G-99), Sussex (S-66), Rhode Island Red (R-11), Rhode Island White (A-33) oraz króliki popielniańskie. W trakcie pokazu pracownicy Instytutu Zootechniki, pełniący funkcje koordynatorów ds. ochrony poszczególnych gatunków zwierząt, przekazywali zwiedzającym interesujące informacje nt. ras zwierząt zagrożonych wyginięciem, ich znaczenia dla gospodarki i społeczeństwa, a także możliwości uczestnictwa w programach ochrony.



Krowy ras zachowawczych

W sobotnie popołudnie zorganizowano również „Konkurs plastyczny dla dzieci”, w ramach którego dzieci rysowały wybrane przez siebie zwierzęta rodzimych ras. W grupach wiekowych 5–7 i 8–10 lat wybrano po 4 najlepsze rysunki, za które przyznano nagrody ufundowane przez dyrektora Instytutu Zootechniki PIB.

W niedzielę przedstawiciele Instytutu Zootechniki – dyrektor dr Krzysztof Duda oraz pełnomocnik ds. ochrony zasobów genetycz-

nych zwierząt prof. dr hab. Józefa Krawczyk wręczyli hodowcom dyplomy i nagrody.

IZ PIB ufundował 3 statuetki dla „Hodowcy zasłużonego dla ochrony bioróżnorodności zwierząt”, które otrzymali: Marek Kuśnierz, Zofia Kędzior oraz Zakład Doświadczalny Instytutu Zootechniki PIB w Odrzechowej, główny organizator corocznej imprezy „Pożegnania Wakacji w Rudawce Rymanowskiej”.



Klacz rasy konik polski z hodowli Wiesława Koniecznego; właściciel Małgorzata Lubecka



Jedna z trzech statuetek ufundowanych przez IZ PIB dla hodowców zasłużonych w ochronie bioróżnorodności zwierząt gospodarskich

Olbrzymie podziękowania należą się autorom zdjęć, którzy od 20 lat dokumentują dokonania polskich hodowców. Byli wśród nich: Z. Choroszy, M. Gibała, A. Giera, A. Giller, A. Majewska, M i A. Miejsy, P. Moskała, K. Paleczny, P. Radomski, M. Rodak, I. Tomczyk-Wrona, E. i J. Trelowie i inni.



Klacz małopolska MELISA 1187 GRz (EMERSON MODA)
Wystawca: Zbigniew Bała



Klacz śląska MELODY 366 GRz (LEGO – MEGI)
Wystawca: Wojciech Poźdał



Klacz konik polski MOREDA 100 GRz (NEPAL – MEDYNA)
Wystawca: Małgorzata Lubecka



Klacz sokółska BELA 941 GRz (BEN – BURA)
Wystawca: Janusz Orzechowski



Ocena koni



Dyrektor Instytutu Zootechniki PIB Krzysztof Duda z prof. Józefą Krawczyk wręczają nagrody